anuectitur, sicut aggravat in foro terreno apud homines. Quomobrem in hoc non est ponenda parabola similitudo et comparatio, sed in eo, in quo Christus illam collocat et parabolam applicat, vers. 33, scilicet Iesus iis qui proximis suis offensas non remittunt, offensas in se etiam admissas jure talionis non remissurum: offensas, inquam, quas adhuc habent, vel aliunde contraxerunt, aut quas hoc ipso quo fratri penitenti offensam nolunt condonare, sed in eum varie et atrociter seviunt, contrahunt. Quocirca peccata semel a Deo dimissa, semper esse dimissa, nec ullo casu a Deo revocari docent Theologi cum D. Thoma, III part., Quæst. LXXXVIII, art. 4 et 3.

Tertio. Dico tertio, hæc vera sunt, sed non sufficient, nec exhauriunt fundum, vim et nervum hujus parabole; in ea enim expresse dicitur: « Et iratus dominus tradidit eum tortoribus, donec redderet universum debitum, » scilicet decem millia talentorum jam dimissum, vers. 24 et 27, ac subdit: « Sic et Pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris, » ut scilicet revocet omnia præterita vestra peccata jam remissa, sicut dominus revocavit præteritum servi debitum jam remissum.

Dicitur ergo debitum hoc et culpa jam remissa revocari et redire per immisericordiam hanc, et ingratitudinem subsequentem: *Primo*, quia immisericordia hæc est peccatum mortale; nolle enim remittere offensam proximo, est fovere odium, iram et vindictam contra proximum, quod liquet esse peccatum mortiferum, ac proinde per illud idem status peccati et reatus gehennæ reddit, qui erat prius: nolens enim remittere, fit reus ire Dei et gehennæ, sicut erat ante ob alia scelera. Cum enim quis damnatur, perinde est ob quod peccatum damnatur. Hoc autem peccatum est irremissibile, quia quamdiu quis non vult proximo remittere offensam, tamdiu Deus illi non remittit culpam propriam. Hoc ipso ergo, quo simile novum immisericordiæ peccatum committitur, per illud quocumque præterite in Deum offense reviviscere et revocari videntur, quia reviviscit status peccati et reatus gehennæ.

Secundo, quia ingratitudo hæc valde aggravat peccatum, adeoque mortaliter, si credimus D. Solo, in IV, dist. XXXII, art. 3, qui proinde illam penitentem in confessione necessario esse exprimendam asserat. Alii tamen mitius censent ingratitudinis circumstantiam tactum venialiter aggravare peccatum, cui annexa est: nec enim ingratitudo hæc tanta est, quantum est ipsum beneficium aut quantum est peccatum, cui conjungitur. Hæc enim ingratitudo nullibet peccato annexa est; crescit tamen ejus malitia et culpa proportionatim, ut quo majus tunc beneficium, aut peccatum illi remissum, eo major sit sequens ingratitudo, sed intra suos limites jam dictos; ingratitudo ergo acceptæ remissionis præterita peccata quodammodo revocat, hoc ipso quo sequens pecca-

tum aggravat. Porro, Theologi docent illam maxime cerni et æstimari in quatuor peccatorum speciebus, scilicet in odio, apostasia, obstinatione et impenitentia: hæc quatuor enim directe repugnant principio remissionis peccatorum, scilicet fidei, aut charitati, aut penitentia.

Frater odit, apostata fit, spernitque fateri, Penituisse piget, pristina culpa redit.

Ita D. Thomas, III part., Quæst. LXXXVIII, art. 4 et 3.

Tertio, licet hæc ingratitudo in se subinde non sit mortale peccatum, tamen sæpe mortalium peccatorum est causa. Deus enim ob hanc ingratitudinem majora gratiæ auxilia peccatori subtrahit, ac permittit hominem gravius a carne et demone tentari: unde fit ut in peccata mortalia plura et gravia probatur, per quæ reddit illa prior culparum et poenarum multitudo, per decem millia talenta significata. Hæc enim in illis virtute quasi continetur. Tantumdem enim ab illo repetit Deus, quantum erat prius debitum, perinde ac si illud nunquam ei remissum fuisset: ipse enim hæc remissione ingratum et indignum se præbuit, dignumque esse, qui in pristina debita, licet per alia scelera relaberetur, ut in eo impleatur illud: « Judicium sine misericordia ei qui non fecit misericordiam, » Jacobi II, 13. Ita Franciscus Suarez et alii cum D. Thoma, III part., Quæst. LXXXVIII, art. 4 et 3; fusc hæc de re agit Ecclesiasticus, xxvii, 4 et seq., ubi malis probat offensas in proximum esse condonandas, sicut Deus nostras nobis condonat. Vide ibi dicta.

33. SIC ET PATER MEUS CELESTIS FACIET VOBIS, SI NON REMISERITIS UNUSQUISQUE FRATRI SUO DE CORDIBUS VESTRIS, — scilicet offensas et peccata; Syrus, *errata ejus*. « Sic, » nimirum sicut herus ille, qui a servo non tantum debita crudelitatem ejus sequentia, sed et antecedentia jam dimissa reposcit, uti jam ostendi. « De cordibus vestris, » *q. d.* Ex ipso cordis fundo, multi enim ore dimittunt, sed non corde; felle ergo rancoris est imo cordis ejectione, jubet substitui Christus mel amoris. Igitur hæc parabola docet, quam grave sit Deoque invidiam, servare iram, rancorem et vindictam in animo adversus proximum, qui nos offendit; ac vice versa, quam plium Deoque gratum sit illa deponere ac in amorem convertere, uti Deus peccatorem penitentem in gratiam et charitatis suæ viscera recipit, omniumque præteritorum delictorum, perinde ac si nunquam commissæ essent, obliviscitur. Porro, id non semel, sed septuagies septies, id est semper et toties quoties proximum offensam poenitet, facientium est. Ad hoc enim probandum, Christus induxit parabolam decem millium talentorum, id est debiti plurimi et maximi. Intemur ergo nos, qui sumus homuli et homunciones, Deum, qui quotidianæ nostras contra eum offensas, illasque